购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、处

罚事项。该公司聘任安永华明进行年度财务审计。

（二）光大理财有限责任公司

报告期内，该公司未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、收

购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、处

罚事项。该公司聘任安永华明进行年度财务审计。

（三）光银国际投资有限公司

报告期内，该公司未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、收

购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、处

罚事项。该公司聘任安永进行年度财务审计。

（四）中国光大银行股份有限公司（欧洲）

76

报告期内，该公司未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、收

购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、处

罚事项。该公司聘任安永进行年度财务审计。

（五）韶山光大村镇银行股份有限公司

报告期内，该村镇银行未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、

收购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、

处罚事项。该村镇银行聘任天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

进行年度财务审计。

（六）江苏淮安光大村镇银行股份有限公司

2019年 7 月，该村镇银行向全体股东分配现金股利 600 万元。

报告期内，未发生重大诉讼、仲裁、收购及出售重大资产、重大关联

交易、重大合同、司法或行政调查、处罚事项。该村镇银行聘任淮安

新瑞会计师事务所（特殊普通合伙）进行年度财务审计。

（七）江西瑞金光大村镇银行股份有限公司

报告期内，该村镇银行未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、

收购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、

处罚事项。该村镇银行聘任大余县中关联合会计师事务所进行年度财

务审计。

十七、董事、监事和高级管理人员职业责任保险制度

报告期内，本行按照有关法律法规的允许及本行《章程》规定，

建立了董事、监事和高级管理人员的职业责任保险制度。本行《章程》

以及该等职业责任保险内载有相关获准赔偿条文的规定，该等保险就

被保险人的相关责任及其可能面对相关法律诉讼而产生的相关费用

依照其条款作出赔偿。

十八、报告期后事项

有关报告期后事项详见“财务报表附注”。

77

十九、审阅年度业绩

安永华明和安永已分别对本行按照中国会计准则和国际财务报

告准则编制的财务报告进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报

告。本行董事会及其审计委员会已审阅本行 2019年度的业绩及财务

报告。

二十、发布年度报告

本行按照中国会计准则和年报编制规则编制的中文版本的年度

报告，可在上交所网站和本行网站查阅。

78

第九节 普通股股本变动及股东情况

一、股份变动

单位；股、%

本次变动前 报告期内变动 本次变动后

数量 比例 可转债转股 数量 比例

一、有限售条件股份 5,810,000,000 11.07 - 5,810,000,000 11.07

1、国有法人持股 5,810,000,000 11.07 - 5,810,000,000 11.07

二、无限售条件流通股份 46,679,265,354 88.93 57,747 46,679,323,101 88.93

1、人民币普通股 39,810,529,854 75.84 57,747 39,810,587,601 75.84

2、境外上市的外资股 6,868,735,500 13.09 - 6,868,735,500 13.09

三、股份总数 52,489,265,354 100.00 57,747 52,489,323,101 100.00

二、证券发行与上市

（一）证券发行

报告期内，已有 235,000元 A股可转债转为本行 A 股普通股，

累计转股股数 57,747股。

报告期末，本行股份总数 52,489,323,101 股，其中，A 股

39,810,587,601股，H股 12,678,735,500股。

（二）债券发行及赎回

2019年 6月 10日，根据债券募集说明书相关条款的规定，于债

券第 5个计息年度的最后一日（2019年 6 月 10日），本行全额赎回

了于 2014年 6月 9日发行的规模为人民币 162亿元的 10年期二级资

本债券。更多内容详见本行 2019年 6月 11日公告。

（三）除上述外，本行没有因送股、转增股本、配股、实施股权

激励计划、企业合并、减资、内部职工股上市或其他原因引起本行股

份总数及股东结构的变动、本行资产和负债结构的变动。

（四）本行无内部职工股。

三、股东数量

单位：户

A股 H股

报告期末股东总数 172,614 906

79

A股年报披露日前上一月末交易日股东总数 190,893 -

四、前十名股东持股情况

单位：股、％

股东名称 股东性质
报告期内

增减数量

股份

类别
持股数量

持股

比例

质押或冻结

的股份数量

中国光大集团股份公司 境内法人
- A股 11,565,940,276 22.03 -